

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)  
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบ และวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

## ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 3.1 เกี่ยวกับการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก เนื่องจากมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมีผลบังคับใช้ในระหว่างงวด ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

## เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีท่านอื่นในสำนักงานเดียวกันกับข้าพเจ้า ซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2556 งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดของบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบสอบทานโดยผู้สอบบัญชีท่านอื่นดังกล่าวข้างต้น ซึ่งได้ให้ข้อสรุปตามรายงานลงวันที่ 11 พฤษภาคม 2555 ว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ

รัชดา ยงสวัสดิ์วาณิชย์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4951

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 10 พฤษภาคม 2556

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2555

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว) (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว) (ปรับปรุงใหม่)
<b>สินทรัพย์</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5, 25	603,206,305	865,845,947	2,736,720,476
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ - สุทธิ	9	2,102,256,711	1,500,076,847	1,375,597,931
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	6	2,954,170,720	1,612,729,639	2,312,647,445
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	7, 25	497,741,676	510,012,812	332,055,036
<b>สินทรัพย์ลงทุน</b>				
<b>เงินลงทุนในหลักทรัพย์</b>				
เงินลงทุนเพื่อค้า - สุทธิ	8	671,786,271	477,236,368	299,019,595
เงินลงทุนเพื่อขาย	8	20,055,244,488	18,395,331,360	13,358,947,452
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	8, 26, 27	125,836,628,281	116,059,781,262	89,394,339,476
เงินลงทุนทั่วไป	8	46,962,230	46,962,230	29,587,830
เงินให้กู้ยืม - สุทธิ	9, 25	2,767,866,019	2,649,100,421	2,113,082,452
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	10	299,377,801	304,954,930	306,415,271
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ		14,990,551	17,202,032	21,390,815
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	11.1	1,152,730,382	780,101,850	340,234,468
สินทรัพย์อื่น	12	168,502,054	347,978,903	179,608,126
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>157,171,463,489</b>	<b>143,567,314,601</b>	<b>112,799,646,373</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2555

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว) (ปรับปรุงใหม่)	(ตรวจสอบแล้ว) (ปรับปรุงใหม่)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สิน</b>				
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		1,123,414,054	581,526,761	738,563,265
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	13, 25	504,174,104	400,098,875	266,778,378
<b>หนี้สินจากสัญญาประกันภัย</b>				
สำรองประกันชีวิต	14	121,162,255,382	111,259,206,400	88,386,403,850
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ค้างจ่าย	15	98,702,645	88,460,596	82,588,130
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	16, 25	320,032,674	340,909,580	333,830,276
สำรองเบี้ยประกันภัย	17	1,094,158,892	1,078,120,949	1,085,196,967
หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์		7,426,032,161	7,279,716,866	6,852,174,216
ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	18	207,999,822	266,958,660	233,793,703
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	11.1	1,634,691,105	1,288,404,931	494,917,951
หนี้สินอื่น	19, 25	1,780,581,387	1,519,141,914	1,048,861,404
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>135,352,042,226</b>	<b>124,102,545,532</b>	<b>99,523,108,140</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 31 ธันวาคม 2555 และ 1 มกราคม 2555

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว) (ปรับปรุงใหม่)	(ตรวจสอบแล้ว) (ปรับปรุงใหม่)
<b>ส่วนของเจ้าของ</b>				
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>				
<b>ทุนจดทะเบียน</b>				
หุ้นสามัญ 1,220,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		1,220,000,000	1,220,000,000	1,220,000,000
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>				
หุ้นสามัญ 1,207,399,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	20	1,207,399,800	1,204,771,855	1,200,000,000
(31 ธันวาคม 2555: หุ้นสามัญ 1,204,771,855 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
1 มกราคม 2555: หุ้นสามัญ 1,200,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	20	2,792,318,768	2,759,469,456	2,699,821,268
สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	20, 21	37,753,588	28,315,191	-
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ	21	45,920,250	35,477,257	-
<b>กำไรสะสม</b>				
<b>จัดสรรแล้ว</b>				
สำรองตามกฎหมาย		122,000,000	122,000,000	122,000,000
สำรองทั่วไป		400,000,000	400,000,000	400,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		10,683,305,977	9,761,362,477	6,872,550,441
<b>องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ</b>				
<b>ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขาย - สุทธิ</b>				
จากภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง		6,530,722,880	5,153,372,833	1,982,166,524
<b>รวมส่วนของเจ้าของ</b>		<b>21,819,421,263</b>	<b>19,464,769,069</b>	<b>13,276,538,233</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ</b>		<b>157,171,463,489</b>	<b>143,567,314,601</b>	<b>112,799,646,373</b>
		-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	2556	2555
			(ปรับปรุงใหม่)
<b>รายได้</b>			
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	22, 25	12,978,197,832	8,802,999,946
รายได้จากการลงทุนสุทธิ		1,675,099,085	1,335,277,659
<b>รวมรายได้</b>		<u>14,653,296,917</u>	<u>10,138,277,605</u>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>			
การรับประกันภัย			
เงินสำรองประกันภัยเพิ่มจากงวดก่อน	22	9,903,048,982	5,755,111,004
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าใช้จ่าย			
ในการจัดการผลประโยชน์	22	2,038,765,922	1,660,912,410
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	22, 25	329,531,587	352,168,222
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	22, 25	878,276,031	761,898,997
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	22	111,854,119	162,463,700
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	22, 25	6,883,631	5,684,241
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	23	425,659,377	319,154,194
<b>รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย</b>		<u>13,694,019,649</u>	<u>9,017,392,768</u>
<b>กำไรจากการรับประกันภัย</b>		959,277,268	1,120,884,837
กำไรจากเงินลงทุน	8.5	227,484,972	184,765,835
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรม	24	(48,979,235)	302,783
รายได้อื่น		6,889,606	2,614,474
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>		<u>1,144,672,611</u>	<u>1,308,567,929</u>
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและ			
ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย		26,574,501	15,629,450
เงินสมทบกองทุนประกันชีวิต		13,224,342	8,992,973
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>		<u>1,104,873,768</u>	<u>1,283,945,506</u>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11.2	182,930,268	271,982,161
<b>กำไรสำหรับงวด</b>		<u>921,943,500</u>	<u>1,011,963,345</u>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>	28		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรสำหรับงวด		<u>0.764</u>	<u>0.843</u>
กำไรต่อหุ้นปรับลด			
กำไรสำหรับงวด		<u>0.760</u>	<u>0.837</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555

	(หน่วย: บาท)	
	2556	2555
		(ปรับปรุงใหม่)
กำไรสำหรับงวด	921,943,500	1,011,963,345
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น		
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	1,721,687,559	785,134,084
หัก: ผลกระทบกำไรเงินได้ของกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(344,337,512)	(157,026,817)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากกำไรเงินได้ที่เกี่ยวข้อง	1,377,350,047	628,107,267
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>2,299,293,547</u>	<u>1,640,070,612</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555

	(หน่วย: บาท)	
	2556	2555
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>		
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	12,068,514,949	8,795,542,422
ดอกเบี้ยรับ	1,002,268,467	893,758,882
เงินปันผลรับ	70,650,754	221,690,620
รายได้จากการลงทุนอื่น	251,202,100	199,336,531
รายได้อื่น	6,930,700	2,649,954
เงินจ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	(2,159,510,086)	(1,956,865,454)
เงินปันผลตามกรมธรรม์ประกันภัย	(24,041,000)	(16,879,900)
ค่าจ้างและค่าบำนาญ	(807,982,318)	(705,896,754)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(77,277,077)	(55,571,018)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(464,613,618)	(183,967,419)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(29,878,230)	(24,622,423)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(11,722,845)	(10,401,543)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>9,824,541,796</b>	<b>7,158,773,898</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>		
กระแสเงินสดได้มา		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	13,988,996,468	26,184,315,430
เงินให้กู้ยืม	133,748,212	107,678,193
เงินฝากสถาบันการเงิน	4,970,000,000	250,000,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14,559	36,550
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน</b>	<b>19,092,759,239</b>	<b>26,542,030,173</b>
กระแสเงินสดใช้ไป		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(23,845,395,006)	(36,682,371,885)
เงินให้กู้ยืม	(218,732,057)	(146,951,380)
เงินฝากสถาบันการเงิน	(4,950,000,000)	(5,000,000)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(11,733,864)	(39,712,925)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(29,025,860,927)</b>	<b>(36,874,036,190)</b>
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(9,933,101,688)</b>	<b>(10,332,006,017)</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555

	(หน่วย: บาท)	
	2556	2555
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>		
เงินสดรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ	45,920,250	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืม	-	1,000,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืม	(200,000,000)	-
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(154,079,750)</b>	<b>1,000,000,000</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ</b>	<b>(262,639,642)</b>	<b>(2,173,232,119)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	865,845,947	2,736,720,476
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>	<b>603,206,305</b>	<b>563,488,357</b>
<b>ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>	<b>-</b>	
<b>รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย</b>		
เงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้นจากการวัดมูลค่า	1,721,687,559	785,134,084
สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เพิ่มขึ้น	9,438,397	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	สำรองส่วนทุน จากการจ่าย โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น ที่สำคัญแสดงสิทธิ	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น - ส่วนเกินทุน	
					กำไรสะสม		จากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย	รวม	
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร			
					สำรองตามกฎหมาย	สำรองทั่วไป	ยังไม่จัดสรร		
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554</b>									
- ตามที่รายงานไว้เดิม	1,200,000,000	2,699,821,268	-	-	122,000,000	400,000,000	6,531,692,293	2,477,708,155	13,431,221,716
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบาย การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้	3.1	-	-	-	-	-	340,858,148	(495,541,631)	(154,683,483)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 - ปรับปรุงใหม่</b>	1,200,000,000	2,699,821,268	-	-	122,000,000	400,000,000	6,872,550,441	1,982,166,524	13,276,538,233
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด - ปรับปรุงใหม่	-	-	-	-	-	-	1,011,963,345	628,107,267	1,640,070,612
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 - ปรับปรุงใหม่</b>	1,200,000,000	2,699,821,268	-	-	122,000,000	400,000,000	7,884,513,786	2,610,273,791	14,916,608,845
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555</b>									
- ตามที่รายงานไว้เดิม	1,204,771,855	2,759,469,456	28,315,191	35,477,257	122,000,000	400,000,000	8,981,322,350	6,441,716,041	19,973,072,150
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบาย การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้	3.1	-	-	-	-	-	780,040,127	(1,288,343,208)	(508,303,081)
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 - ปรับปรุงใหม่</b>	1,204,771,855	2,759,469,456	28,315,191	35,477,257	122,000,000	400,000,000	9,761,362,477	5,153,372,833	19,464,769,069
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	20, 21	-	-	9,438,397	-	-	-	-	9,438,397
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ	20	2,627,945	32,849,312	-	(35,477,257)	-	-	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ	21	-	-	-	45,920,250	-	-	-	45,920,250
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	921,943,500	1,377,350,047	2,299,293,547
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556</b>	1,207,399,800	2,792,318,768	37,753,588	45,920,250	122,000,000	400,000,000	10,683,305,977	6,530,722,880	21,819,421,263
	-	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556**

**1. ข้อมูลบริษัทฯ**

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท นิปปอนไลฟ์ อินชัวร์รันส์ ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศญี่ปุ่นเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับประกันชีวิต ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 23/115-121 รอยัลซิตี้โอเวนิว ถนนพระราม 9 แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

**2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล**

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล และข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยลงวันที่ 27 พฤษภาคม 2553 โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

### 3. มาตรฐานการบัญชีใหม่

#### 3.1 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในระหว่างงวด

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

มาตรฐานการบัญชี:

ฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน:

ฉบับที่ 8	ส่วนงานดำเนินงาน
-----------	------------------

การตีความมาตรฐานการบัญชี:

ฉบับที่ 10	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 21	ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ตราค่าใหม่
ฉบับที่ 25	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการ โอนและการรับ โอนสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางบัญชีข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเงินนี้ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ซึ่งนโยบายการบัญชีภาษีเงินได้สามารถสรุปตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 4

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ทั้งนี้ บริษัทฯบันทึกผลจากการเปลี่ยนนโยบายการบัญชีดังกล่าวโดยปรับย้อนหลังงบการเงินที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ โดยถือเสมือนว่าบริษัทฯ ได้บันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีมาโดยตลอด และแสดงผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวไว้ในหัวข้อ “ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จากการนำมามาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)		
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	1 มกราคม 2555
<b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>			
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	1,153	780	340
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	1,635	1,288	496
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้น	1,151	780	340
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง	1,633	1,288	496

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2556	2555
<b>งบกำไรขาดทุน</b>		
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง	371	99
กำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น	371	99
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น (บาทต่อหุ้น)	0.307	0.082
กำไรต่อหุ้นปรับลดเพิ่มขึ้น (บาทต่อหุ้น)	0.306	0.081

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2556	2555
<b>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>		
ผลกระทบภาษีเงินได้ของกำไรจากการวัดมูลค่า		
เงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้น	344	157

### 3.2 มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วในระหว่างงวด ให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังต่อไปนี้

		<u>วันที่มีผลบังคับใช้</u>
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน:		
ฉบับที่ 4	สัญญาประกันภัย	1 มกราคม 2559
การตีความมาตรฐานการบัญชี:		
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน:		
ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีเงินเฟ้อรุนแรง	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้น ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ หรืออาจมีผลกระทบอย่างไม่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินในปีที่เริ่มใช้ ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 ซึ่งอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในปีที่เริ่มใช้ และยังไม่สามารถสรุปผลได้ในขณะนี้

#### 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ยกเว้นการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก

นโยบายการบัญชีภาษีเงินได้ สรุปได้ดังต่อไปนี้

##### ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

##### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

##### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯบันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้ อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่บริษัทฯจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ว่าบริษัทฯจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯจะบันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
เงินสด	3,492,970	6,438,416
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	599,713,335	859,407,531
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลา	730,000,000	750,000,000
รวมเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	1,333,206,305	1,615,845,947
หัก: เงินฝากธนาคารและสถาบันการเงินที่มีระยะเวลา ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือนนับแต่วันที่ได้มา	(730,000,000)	(750,000,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	603,206,305	865,845,947

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากประจำ และตั๋วเงินมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.625 ถึง 6.10 ต่อปี (31 ธันวาคม 2555: 0.063 ถึง 6.10 ต่อปี)

6. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับ จำแนกอายุ ค้ำชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามเครดิตทอมแสดง ได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)		
	31 มีนาคม 2556		
	จากผู้เอา ประกันภัย	จากตัวแทนและ นายหน้าประกันภัย	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ ค้ำชำระ	2,690,081,825	196,105,600	2,886,187,425
ไม่เกิน 30 วัน	18,390,949	44,140,553	62,531,502
30 - 60 วัน	(6,510)	3,582,312	3,575,802
60 - 90 วัน	-	246,611	246,611
90 วัน - 1 ปี	1,060,637	158,322	1,218,959
เกินกว่า 1 ปี	15,107	395,314	410,421
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	2,709,542,008	244,628,712	2,954,170,720

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2555		
	จากผู้เอา ประกันภัย	จากตัวแทนและ นายหน้าประกันภัย	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	1,561,794,383	27,009,885	1,588,804,268
ค้างชำระ			
ไม่เกิน 30 วัน	192,880	7,344,220	7,537,100
30 - 60 วัน	970,342	5,327,853	6,298,195
60 - 90 วัน	1,208,521	3,986,228	5,194,749
90 วัน - 1 ปี	1,655,794	2,828,770	4,484,564
เกินกว่า 1 ปี	10,315	400,448	410,763
รวมเบี้ยประกันภัยค้างรับ	1,565,832,235	46,897,404	1,612,729,639

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้างรับจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทฯ ได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ให้  
เป็นไปตามเครดิตทอม โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดรับชำระ บริษัทฯ ได้ดำเนินการตามกฎหมายกับ  
ตัวแทนและนายหน้าเป็นกรณีไป

#### 7. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ	50,378,532	66,994,992
เงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	447,363,144	443,017,820
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	497,741,676	510,012,812

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 ยอดคงเหลือของเงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ  
จำแนกอายุค้างชำระแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	447,363,144	443,017,820
รวมเงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	447,363,144	443,017,820

## 8. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

## 8.1 จำแนกตามประเภทเงินลงทุน

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
<b>เงินลงทุนเพื่อค้า</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	445,247,968	446,136,271	476,046,230	477,236,368
ตราสารทุนในประเทศ	236,739,153	225,650,000	-	-
บวก (หัก): กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่ เกิดขึ้นจริง	(10,200,850)	-	1,190,138	-
<b>เงินลงทุนเพื่อค้า - สุทธิ</b>	<b>671,786,271</b>	<b>671,786,271</b>	<b>477,236,368</b>	<b>477,236,368</b>
<b>เงินลงทุนเพื่อขาย</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	2,078,485,417	2,133,389,782	3,098,389,385	3,169,558,338
ตราสารทุนในประเทศ	7,375,017,102	14,874,805,954	6,636,430,938	12,670,085,840
หน่วยลงทุนในประเทศ	1,323,251,487	1,609,219,797	1,327,416,487	1,520,087,613
หน่วยลงทุนต่างประเทศ	1,213,438,000	1,437,828,955	921,608,000	1,035,599,569
รวม	11,990,192,006	20,055,244,488	11,983,844,810	18,395,331,360
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	8,065,052,482	-	6,411,486,550	-
<b>รวมเงินลงทุนเพื่อขาย</b>	<b>20,055,244,488</b>	<b>20,055,244,488</b>	<b>18,395,331,360</b>	<b>18,395,331,360</b>
<b>เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	98,310,169,188		90,327,084,144	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	18,627,604,947		18,812,126,696	
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	8,168,854,146		6,170,570,422	
เงินฝากในสถาบันการเงินที่ครบกำหนด เกินกว่า 3 เดือน	730,000,000		750,000,000	
<b>รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>	<b>125,836,628,281</b>		<b>116,059,781,262</b>	
<b>เงินลงทุนทั่วไป</b>				
ตราสารทุนในประเทศ	29,887,830		29,887,830	
ตราสารทุนต่างประเทศ	17,074,400		17,074,400	
<b>รวมเงินลงทุนทั่วไป</b>	<b>46,962,230</b>		<b>46,962,230</b>	

## 8.2 จำแนกตามระยะเวลาคงเหลือของตราสารหนี้

เงินลงทุนในตราสารหนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 มีระยะเวลาคงเหลือดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2556			
	ครบกำหนด			
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
<b>เงินลงทุนเพื่อค้า</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	-	445,247,968	445,247,968
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	888,303	888,303
<b>รวมเงินลงทุนเพื่อค้า</b>	-	-	446,136,271	446,136,271
<b>เงินลงทุนเพื่อขาย</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	700,820,115	1,377,665,302	2,078,485,417
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	12,001,473	42,902,892	54,904,365
<b>รวมเงินลงทุนเพื่อขาย</b>	-	712,821,588	1,420,568,194	2,133,389,782
<b>เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,715,174,142	9,207,868,509	87,387,126,537	98,310,169,188
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	500,000,000	4,098,000,000	14,029,604,947	18,627,604,947
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	547,696,992	3,582,208,811	4,038,948,343	8,168,854,146
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด				
เกินกว่า 3 เดือน	30,000,000	700,000,000	-	730,000,000
<b>รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>	2,792,871,134	17,588,077,320	105,455,679,827	125,836,628,281

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2555			
	ครบกำหนด			
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
<b>เงินลงทุนเพื่อค้า</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	-	476,046,230	476,046,230
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	1,190,138	1,190,138
<b>รวมเงินลงทุนเพื่อค้า</b>	-	-	477,236,368	477,236,368
<b>เงินลงทุนเพื่อขาย</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	1,718,370,905	1,380,018,480	3,098,389,385
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	23,446,166	47,722,787	71,168,953
<b>รวมเงินลงทุนเพื่อขาย</b>	-	1,741,817,071	1,427,741,267	3,169,558,338
<b>เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,945,276,725	8,024,048,763	80,357,758,656	90,327,084,144
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	560,000,000	4,128,000,000	14,124,126,696	18,812,126,696
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	380,704,403	3,751,860,952	2,038,005,067	6,170,570,422
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด				
เกินกว่า 3 เดือน	50,000,000	700,000,000	-	750,000,000
<b>รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>	2,935,981,128	16,603,909,715	96,519,890,419	116,059,781,262

### 8.3 เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่มีอนุพันธ์แฝง (Structured notes)

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่มีอนุพันธ์แฝง ที่บริษัทฯ จัดประเภทเป็นเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด มีดังต่อไปนี้

- (ก) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินจำนวนรวม 900 ล้านบาท และ 1,400 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งออกโดยธนาคารพาณิชย์ในประเทศและสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ อายุคงเหลือประมาณ 7 - 8 ปี และมีเงื่อนไขโดยผู้ออกตราสารมีสิทธิในการชำระคืนก่อนกำหนดหรือเรียกเงินฝากเพิ่ม
- (ข) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินจำนวนรวม 1,630 ล้านบาท และ 1,570 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งออกโดยสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ มีอายุคงเหลือประมาณ 4 ปี และมีเงื่อนไขโดยผู้ออกตราสารมีสิทธิในการชำระคืนก่อนกำหนดและทยอยฝากเงินเพิ่มทุกเดือน และบริษัทฯ จะได้รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเมื่อครบกำหนดตามสัญญา
- (ค) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินจำนวนรวม 3,600 ล้านบาท และ 3,600 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งออกโดยสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ มีอายุคงเหลือประมาณ 6 - 9 ปี และมีดอกเบี้ยอ้างอิงกับอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาล (CMT Index)
- (ง) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินจำนวนรวม 2,008.52 ล้านบาท และ 1,702.31 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งออกโดยสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ มีอายุคงเหลือประมาณ 7 - 15 ปี และมีเงื่อนไขของการเวนคืนตัวเมื่อเกิด Credit Event กับหลักทรัพย์อ้างอิง

เงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินดังกล่าวข้างต้นมีองค์ประกอบของอนุพันธ์แฝงที่ไม่มีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับตราสารหลักยกเว้นเงินลงทุนตาม (ข)

### 8.4 เงินลงทุนที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีพันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ ซึ่งมีราคาทุนหรือทุนตัดจำหน่ายจำนวน 20,829.63 ล้านบาท และ 20,836.47 ล้านบาท ตามลำดับ วางไว้กับนายทะเบียนเพื่อเป็นหลักทรัพย์ประกันและเงินสำรองตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 26 และ 27

## 8.5 กำไรจากเงินลงทุน

กำไรจากเงินลงทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 ประกอบด้วย

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม	
	2556	2555
กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อค้า	1,082,451	9,643,078
กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	226,402,521	175,122,757
รวม	227,484,972	184,765,835

## 9. เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับโดยจำแนกอายุตามเงินต้นและดอกเบี้ยที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

ระยะเวลาค้างชำระ	31 มีนาคม 2556								
	กรมธรรม์ประกันภัยเป็นประกัน		ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่นๆ		รวม		
	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	รวม
	ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,504,555,061	186,379,515	245,389,164	38,011	16,291,073	-	2,766,235,298	186,417,526
เกินกว่ากำหนดชำระ									
น้อยกว่า 6 เดือน	-	-	365,875	4,438	-	-	365,875	4,438	370,313
6 - 12 เดือน	-	-	-	-	32,867	-	32,867	-	32,867
มากกว่า 12 เดือน	-	-	1,213,674	79,478	84,713	1,583	1,298,387	81,061	1,379,448
รวม	2,504,555,061	186,379,515	246,968,713	121,927	16,408,653	1,583	2,767,932,427	186,503,025	2,954,435,452
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(66,408)	(79,478)	-	-	(66,408)	(79,478)	(145,886)
เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	2,504,555,061	186,379,515	246,902,305	42,449	16,408,653	1,583	2,767,866,019	186,423,547 <sup>(1)</sup>	2,954,289,566

<sup>(1)</sup> แสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของ "รายได้จากการลงทุนค้างรับ - สุทธิ" ในงบแสดงฐานะการเงิน

ระยะเวลาค้างชำระ	31 ธันวาคม 2555								
	กรมธรรม์ประกันภัยเป็นประกัน		ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่นๆ		รวม		
	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	รวม
	ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,379,924,493	177,370,233	250,004,809	27,795	17,274,290	-	2,647,203,592	177,398,028
เกินกว่ากำหนดชำระ									
น้อยกว่า 6 เดือน	-	-	639,699	3,143	-	-	639,699	3,143	642,842
6 - 12 เดือน	-	-	-	-	16,188	-	16,188	-	16,188
มากกว่า 12 เดือน	-	-	1,222,637	79,478	84,713	1,583	1,307,350	81,061	1,388,411
รวม	2,379,924,493	177,370,233	251,867,145	110,416	17,375,191	1,583	2,649,166,829	177,482,232	2,826,649,061
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(66,408)	(79,478)	-	-	(66,408)	(79,478)	(145,886)
เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	2,379,924,493	177,370,233	251,800,737	30,938	17,375,191	1,583	2,649,100,421	177,402,754 <sup>(1)</sup>	2,826,503,175

<sup>(1)</sup> แสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของ "รายได้จากการลงทุนค้างรับ - สุทธิ" ในงบแสดงฐานะการเงิน

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานตามโครงการสวัสดิการกำหนดวงเงินกู้ยืมกรณีบุคคลค่าประกันไม่เกิน 100,000 บาท กรณีมีหลักทรัพย์ค้ำประกันไม่เกิน 50 เท่าของเงินเดือน คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6 และ ร้อยละ 5 ต่อปี ตามลำดับ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานและ ตัวแทนมีจำนวนเงิน 68.82 ล้านบาท และ 68.90 ล้านบาท ตามลำดับ

## 10. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง		เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์		ทรัพย์สิน รอการขาย	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
		อาคาร	อาคารชุด	สำนักงาน	ยานพาหนะ			
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
ณ 1 มกราคม 2556	97,240,890	83,121,824	19,842,017	88,877,888	4,422,284	5,010,027	6,440,000	304,954,930
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	1,890,146	-	7,274,718	2,569,000	-	-	11,733,864
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิ								
ตามบัญชี	-	-	-	(8,396)	-	-	-	(8,396)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(3,541,598)	(457,912)	(12,309,634)	(970,953)	(22,500)	-	(17,302,597)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
ณ 31 มีนาคม 2556	97,240,890	81,470,372	19,384,105	83,834,576	6,020,331	4,987,527	6,440,000	299,377,801

## 11. สินทรัพย์/หนี้สินภายใต้รอตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภายใต้

### 11.1 สินทรัพย์/หนี้สินภายใต้รอตัดบัญชี

สินทรัพย์ภายใต้รอตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้รอตัดบัญชี ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีที่เกิดจากรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555 (ปรับปรุงใหม่)	ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์/หนี้สิน ภายใต้รอตัดบัญชีที่แสดงใน งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
				2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
<b>สินทรัพย์ภายใต้รอตัดบัญชี</b>					
สำรองประกันชีวิต	1,103,253,584	732,914,999	304,326,534	370,338,585	99,985,920
สำรองค่าสินไหมทดแทนและ ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	17,194,168	16,106,215	11,657,911	1,087,953	3,195,744
สำรองผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	32,171,908	31,051,459	24,224,229	1,120,449	981,865
อื่น ๆ	110,722	29,177	25,794	81,545	3,383
<b>สินทรัพย์ภายใต้รอตัดบัญชี</b>	<b>1,152,730,382</b>	<b>780,101,850</b>	<b>340,234,468</b>	<b>372,628,532</b>	<b>104,166,912</b>
<b>หนี้สินภายใต้รอตัดบัญชี</b>					
เงินลงทุนเพื่อขาย	1,634,691,105	1,288,404,931	494,917,951	346,286,174	162,876,449
<b>หนี้สินภายใต้รอตัดบัญชี</b>	<b>1,634,691,105</b>	<b>1,288,404,931</b>	<b>494,917,951</b>	<b>346,286,174</b>	<b>162,876,449</b>

## 11.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2556	2555
		(ปรับปรุงใหม่)
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	553,610,138	370,299,441
<b>ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:</b>		
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราว		
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(370,679,870)	(98,317,280)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรขาดทุน		
จากการดำเนินงาน	182,930,268	271,982,161

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2556	2555
		(ปรับปรุงใหม่)
กำไรทางภาษีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,104,873,768	1,283,945,506
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	23%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	220,974,754	295,307,466
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็น		
รายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี	(38,044,486)	(38,164,560)
ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลง		
อัตราภาษี	-	14,839,255
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรจากการ		
ดำเนินงาน	182,930,268	271,928,161

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. สินทรัพย์อื่น

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
ค่าเช่าอาคารจ่ายล่วงหน้า	90,461,694	93,410,039
ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุน	7,169,763	193,287,500
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	40,740,921	24,459,693
เงินมัดจำ	18,824,277	19,160,406
อื่น ๆ	11,305,399	17,661,265
รวม	168,502,054	347,978,903

13. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
เบี้ยประกันภัยต่อค้างจ่าย	504,174,104	400,098,875
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	504,174,104	400,098,875

14. สำรองประกันชีวิต

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสาม เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555
ยอดคงเหลือต้นงวด	111,259,206,400	88,386,403,850
สำรองประกันภัยสำหรับเบี้ยรับในงวดและสำรองที่เพิ่มขึ้นสำหรับ กรมธรรม์ที่ยังมีผลบังคับ ผลประโยชน์และค่าสินไหมทดแทนอื่น ๆ	11,785,621,253	28,891,861,757
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์สำหรับการตาย การครบกำหนด การเวนคืนกรมธรรม์ ผลประโยชน์และค่าสินไหมทดแทนอื่น ๆ	(1,882,572,271)	(6,019,059,207)
ยอดคงเหลือปลายงวด	121,162,255,382	111,259,206,400

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15. ผลประโยชน์ตามกรรมธรรม์ค้างจ่าย

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
เงินค่าธรรมเนียม	97,940,984	87,751,151
เงินครบกำหนด	761,661	709,445
รวม	<u>98,702,645</u>	<u>88,460,596</u>

16. สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสาม เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555
ยอดคงเหลือต้นงวด	340,909,580	333,830,276
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหม ทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	483,676,580	2,033,661,404
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหม ทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(504,553,486)	(2,026,582,100)
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>320,032,674</u>	<u>340,909,580</u>

17. สำรองเบี้ยประกันภัย

17.1 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสาม เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555
ยอดคงเหลือต้นงวด	1,078,120,949	1,085,196,967
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	876,698,693	2,695,302,374
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวดนี้	(860,660,750)	(2,702,378,392)
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>1,094,158,892</u>	<u>1,078,120,949</u>

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 17.2 สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
ยอดคงเหลือต้นงวด	743,903,455	759,637,877
เงินสำรองที่เพิ่มขึ้น(ลดลง)ระหว่างงวด	11,066,181	(15,734,422)
ยอดคงเหลือปลายงวด	754,969,636	743,903,455

## 18. ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
ผลประโยชน์ระยะสั้นค้างจ่าย	47,140,284	111,701,364
สำรองผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	160,859,538	155,257,296
รวมผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย	207,999,822	266,958,660

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ซึ่งเป็นภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์เงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นงวด/ปี	155,257,296	121,121,145
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	3,598,171	13,448,999
ต้นทุนดอกเบี้ย	2,004,071	5,645,145
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	-	(5,925,800)
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการซึ่งคำนวณตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย	-	20,967,807
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายงวด/ปี	160,859,538	155,257,296

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2556	2555
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	3,598,171	3,307,013
ต้นทุนดอกเบี้ย	2,004,071	1,602,313
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงาน	5,602,242	4,909,326

19. หนี้สินอื่น

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
คำบำเหน็จค้างจ่าย	545,285,384	474,991,671
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	314,142,974	279,245,304
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	96,163,412	57,780,393
เบี้ยประกันภัยที่ได้รับเงินแล้วแต่กรมธรรม์ยังไม่อนุมัติ	412,281,761	102,988,520
เงินรับรองการโอนบัญชี	209,487,931	127,189,555
เจ้าหนี้กรณียกเว้นเบี้ย	94,767,712	95,833,722
เจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	33,460,550	54,357,000
เจ้าหนี้จากการซื้อหลักทรัพย์	892,717	243,882,562
อื่น ๆ	74,098,946	82,873,187
รวม	1,780,581,387	1,519,141,914

**20. ทุนที่ออกและชำระแล้ว/ส่วนเกินมูลค่าหุ้น**

รายการกระทบยอดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 มีดังนี้

	หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	สำรองส่วนทุน จากการจ่ายโดยใช้ หุ้นเป็นเกณฑ์
	จำนวนหุ้น	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นงวด	1,204,771,855	1,204,771,855	2,759,469,456	28,315,191
ออกหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิใบสำคัญ แสดงสิทธิรุ่นที่ 1	2,627,945	2,627,945	32,849,312	-
ค่าใช้จ่ายจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ - ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 (หมายเหตุ 21)	-	-	-	9,438,397
ยอดคงเหลือ ณ วันปลายงวด	1,207,399,800	1,207,399,800	2,792,318,768	37,753,588

**21. การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ - ใบสำคัญแสดงสิทธิ**

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2 ของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2550 มีมติอนุมัติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1 ชนิดระบุชื่อและโอนเปลี่ยนมือไม่ได้เพื่อการเสนอขายแก่พนักงานจำนวน 20 ล้านหน่วย โดยในรุ่นที่ 1 มีการจัดสรรทั้งสิ้น 12.85 ล้านหน่วย คงเหลือสิทธิที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 7.15 ล้านหน่วย โดยมติของที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2554 อนุมัติให้ยกเลิกใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1 จำนวน 7.15 ล้านหน่วยดังกล่าว และอนุมัติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ชนิดระบุชื่อและโอนเปลี่ยนมือไม่ได้จำนวน 7.15 ล้านหน่วย แทน และได้มีการจัดสรรให้พนักงานโดยกำหนดให้วันที่ 1 เมษายน 2555 เป็นวันที่ให้สิทธิแก่พนักงาน และ/หรือผู้บริหาร

รายละเอียดการอนุมัติการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิให้แก่พนักงานสรุปได้ดังนี้

อนุมัติโดย	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ		
	ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1	ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2	รวม
คณะกรรมการบริหารของบริษัทฯ			
เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2551	11,500,000	-	11,500,000
คณะกรรมการบริหารของบริษัทฯ			
เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2552	1,350,000	-	1,350,000
คณะกรรมการบริหารของบริษัทฯ			
เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2555	-	7,150,000	7,150,000
รวม	12,850,000	7,150,000	20,000,000

ทั้งนี้ ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมีอายุ 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิหรือเมื่อพ้นสภาพการเป็นพนักงานของบริษัทฯ โดยมีอัตราใช้สิทธิคือ ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้จำนวน 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิเท่ากับราคา 13.50 บาท สำหรับใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1 และ 35 บาท สำหรับใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 โดยสามารถใช้สิทธิครั้งแรกเมื่อครบ 3 ปี นับจากวันที่ได้รับใบสำคัญแสดงสิทธิ

เนื่องจากใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ได้รับอนุมัติให้ออกโดยที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ภายหลังจากวันที่ 1 มกราคม 2554 ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2 เรื่องการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์มีผลบังคับใช้แล้ว บริษัทฯ จึงได้คำนวณมูลค่ายุติธรรมของของสิทธิซื้อหุ้น ณ วันออกสิทธิเฉลี่ยเท่ากับ 20.45 บาทต่อหุ้น เพื่อบันทึกค่าใช้จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชีดังกล่าว

ข้อมูลที่ใช้ในการคำนวณมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น สรุปได้ดังนี้

อัตราเงินปันผลที่คาดหวัง	- ร้อยละ 1.5
ความผันผวนของราคาหุ้นที่คาดการณ์	- ร้อยละ 39.9 (ประมาณโดยอ้างอิงจากข้อมูลในอดีตของราคาหุ้นของบริษัทฯ)
อัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยง	- ร้อยละ 3.51 ถึง ร้อยละ 3.64
อายุของสิทธิซื้อหุ้น	- ไม่เกิน 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิหรือเมื่อพ้นสภาพการเป็นพนักงานของบริษัทฯ
แบบจำลองที่ใช้	- Black Schole - continuous model

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าใช้จ่ายพนักงานในรูปของการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 มีจำนวน 9.44 ล้านบาท

รายการเปลี่ยนแปลงจำนวนหน่วยของใบสำคัญแสดงสิทธิในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 สรุปได้ดังนี้

	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ		
	ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1	ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2	รวม
จำนวนที่ยังไม่ได้ใช้ ณ วันต้นงวด	5,350,200	7,150,000	12,500,200
ใช้สิทธิในระหว่างงวด	(3,401,500)	-	(3,401,500)
จำนวนที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิ ณ วันสิ้นงวด	1,948,700	7,150,000	9,098,700

ในระหว่างงวด ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1 ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯจำนวน 3,401,500 หน่วย ในราคาใช้สิทธิหุ้นละ 13.50 บาท คิดเป็นจำนวน 45,920,250 บาท โดยบริษัทฯได้บันทึกผลเงินรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญดังกล่าวไว้เป็น “เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ” โดยแสดงในส่วนของเจ้าของ ทั้งนี้ บริษัทฯได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระในส่วนของการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญดังกล่าวแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2556 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้รับหุ้นสามัญดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนตั้งแต่วันที่ 26 เมษายน 2556 เป็นต้นไป

## 22. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯนำเสนอข้อมูลส่วนงานดำเนินงานในรูปแบบเช่นเดียวกับการรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันที่ต้องรายงานแก่คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เนื่องจากฝ่ายบริหารเห็นบริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียวคือธุรกิจประกันชีวิต และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย และได้ทำการประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงาน โดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันภัยที่รายงานต่อคปภ. ทั้งนี้ รายการที่นำเสนอในส่วนงานดำเนินงานนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทฯ คือ กรรมการผู้จัดการใหญ่

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานตามที่กล่าวไว้ข้างต้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 มีดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556			
	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิตประเภท ดั้งเดิม - แบบไม่มี ส่วนร่วมในเงินปันผล	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิตประเภท บำนาญ - แบบไม่มี ส่วนร่วมในเงินปันผล	ประกันอุบัติเหตุ ส่วนบุคคล	รวม
<b>รายได้จากการรับประกันภัย</b>				
เบี้ยประกันภัยรับ	13,194,291,431	19,487,620	10,563,022	13,224,342,073
(หัก) : เบี้ยประกันภัยต่อ	(230,106,298)	-	-	(230,106,298)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	12,964,185,133	19,487,620	10,563,022	12,994,235,775
บวก (หัก) : สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็น รายได้	(16,325,735)	-	287,792	(16,037,943)
<b>รวมรายได้จากการรับประกันภัย</b>	<u>12,947,859,398</u>	<u>19,487,620</u>	<u>10,850,814</u>	<u>12,978,197,832</u>
<b>ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>				
เงินสำรองประกันภัยเพิ่มจากงวดก่อน	9,882,797,286	20,251,696	-	9,903,048,982
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าใช้จ่ายในการ จัดการผลประโยชน์	2,038,639,043	126,879	-	2,038,765,922
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการ				
ค่าสินไหมทดแทน	328,897,867	9,084	624,636	329,531,587
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	874,340,750	3,647,318	287,963	878,276,031
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	111,592,644	167,956	93,519	111,854,119
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	6,867,540	10,336	5,755	6,883,631
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>	<u>13,243,135,130</u>	<u>24,213,269</u>	<u>1,011,873</u>	<u>13,268,360,272</u>
				(หน่วย: บาท)
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555			
	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิตประเภท ดั้งเดิม - แบบไม่มี ส่วนร่วมในเงินปันผล	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิตประเภท บำนาญ - แบบไม่มี ส่วนร่วมในเงินปันผล	ประกันอุบัติเหตุ ส่วนบุคคล	รวม
<b>รายได้จากการรับประกันภัย</b>				
เบี้ยประกันภัยรับ	8,969,336,404	12,354,286	11,282,501	8,992,973,191
(หัก) : เบี้ยประกันภัยต่อ	(219,222,249)	-	-	(219,222,249)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	8,750,114,155	12,354,286	11,282,501	8,773,750,942
บวก : สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	29,079,301	-	169,703	29,249,004
<b>รวมรายได้จากการรับประกันภัย</b>	<u>8,779,193,456</u>	<u>12,354,286</u>	<u>11,452,204</u>	<u>8,802,999,946</u>
<b>ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>				
เงินสำรองประกันภัยเพิ่มจากงวดก่อน	5,738,481,358	16,629,646	-	5,755,111,004
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าใช้จ่ายในการ จัดการผลประโยชน์	1,660,654,706	257,704	-	1,660,912,410
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการ				
ค่าสินไหมทดแทน	350,735,141	7,598	1,425,483	352,168,222
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	758,610,691	3,046,839	241,467	761,898,997
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	162,024,300	228,044	211,356	162,463,700
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	5,668,869	7,977	7,395	5,684,241
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>	<u>8,676,175,065</u>	<u>20,177,808</u>	<u>1,885,701</u>	<u>8,698,238,574</u>

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### 23. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2556	2555
ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับ		
ประกันภัยและการจัดการค่าสินไหมทดแทน	217,620,694	166,654,863
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่		
ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	37,378,398	37,461,337
ค่าภาษีอากร	42,952,381	24,264,927
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	127,707,904	90,773,067
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	425,659,377	319,154,194

### 24. กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2556	2555
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนเพื่อค้า	(11,527,016)	8,643,385
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	47,002,950	12,875,000
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(84,455,169)	(21,215,602)
รวมกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม	(48,979,235)	302,783

## 25. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการบริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทกิจการ	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	ธนาคาร	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)	ประกันภัย	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)	ประกันภัย	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	ประกันชีวิต	เป็นบริษัทย่อยของบริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)
บริษัท สรชัยวิวัฒน์ จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	การแพทย์	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 1 จำกัด	การแพทย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 2 จำกัด	การแพทย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 3 จำกัด	การแพทย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท น้ำตาลราชบุรี จำกัด	อุตสาหกรรม	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท นารายณ์ร่วมพิพัฒนา จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	ถือหุ้น โดยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ
บริษัท อาคารกรุงเทพธุรกิจ (1987) จำกัด	ให้เช่าทรัพย์สิน	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ทริส คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ธุรกิจบริการ	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ยูเนี่ยนอุตสาหกรรมสิ่งทอ จำกัด (มหาชน)	อุตสาหกรรม	มีผู้ถือหุ้นบางส่วนร่วมกัน
บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน)	ธุรกิจการเกษตร	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทคอน อินดัสเทรียล คอนเน็คชั่น จำกัด (มหาชน)	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	ถือหุ้น โดยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ
บริษัท อินโดรามา เวนเจอร์ส จำกัด (มหาชน)	ปิโตรเคมีและเคมีภัณฑ์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท อาเซียมคลั่งสินค้า จำกัด	ให้เช่าทรัพย์สิน	ถือหุ้น โดยผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ
บริษัท เอก-ชัย ดิสทริบิวชั่น ซิสเทม จำกัด	พาณิชย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	จัดการกองทุน	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท หลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	หลักทรัพย์	เป็นบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ
Asia Insurance Company Limited	ประกันภัย	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท บี แอล เอ อินชัวร์ันส์ โบรกเกอร์ จำกัด	ประกันภัย	มีกรรมการบางส่วนเป็นผู้บริหารของบริษัทฯ
บริษัท บางปะอิน กอล์ฟ จำกัด	ธุรกิจบริการ	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท บางกอก มิตรชูบิซิ ลิส จำกัด	ธุรกิจบริการ	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและกิจการเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	2556	2555	นโยบายการกำหนดราคา
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>			
เบียประกันภัยรับ	1,782,750	1,626,483	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
เบียประกันภัยต่อ	60,094,222	57,738,960	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัยต่อตามประเภทของการรับประกันภัยและสัญญาประกันต่อ
ค่าสินไหมรับคืนจากการเอาประกันภัยต่อ	29,856,130	22,625,960	อัตราตามสัญญาที่ตกลงกัน โดยคิดเป็นอัตราร้อยละต่อเบียประกันภัยจ่าย
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	457,398,374	359,221,852	อัตราตามสัญญาที่ตกลงกัน โดยคิดเป็นอัตราร้อยละต่อเบียประกันภัยรับ
ค่าสินไหมจ่ายและค่าตรวจสอบสุขภาพ	16,006,459	14,090,284	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
ดอกเบี้ยรับ - เงินฝากธนาคาร ตัวสัญญาใช้เงินและ หุ้นกู้	88,256,824	21,152,009	อัตราเดียวกับสถาบันการเงินและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันคิดให้กับลูกค้าทั่วไป
ดอกเบี้ยรับ - เงินให้กู้ยืมโดยมีทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน	2,841,035	1,226,759	อัตราเดียวกับอัตราที่บริษัทฯคิดให้กับผู้กู้ยืมทั่วไปที่มีทรัพย์สินจำนอง
เงินปันผลรับ	30,584,905	29,107,247	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	21,568,056	20,130,161	อัตราเดียวกับสถาบันการเงินและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันคิดให้กับลูกค้าทั่วไป
ค่าเบียประกันภัยจ่าย	321,956	225,230	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
ค่าเช่าอาคารและค่าบริการ	15,818,844	15,387,739	สำหรับอาคารสำนักงานใหญ่ค่าเช่าตารางเมตรละประมาณ 90 บาทต่อเดือน ค่าบริการตารางเมตรละประมาณ 29 บาทต่อเดือน ตามสัญญาเช่าระยะยาว และค่าเช่าตารางเมตรละประมาณ 44 บาท 138 บาทต่อเดือน และค่าบริการ ตารางเมตรละประมาณ 91 บาท 307 บาทต่อเดือน สำหรับอาคารเช่าของสาขา ค่าเช่าตารางเมตรละประมาณ 100 บาท 150 บาท 188 บาทและ 315 บาทต่อเดือนและค่าบริการตารางเมตรละประมาณ 342 บาท และ 200 บาทต่อเดือน
ค่าบริการอื่นๆ	114,508	-	เป็นตามเงื่อนไขสัญญาและเป็นราคาที่คิดกับสมาชิกในอัตราโดยทั่วไป
รายได้ค่าธรรมเนียม นายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์	2,679,475	-	เป็นปกติทางการค้าของธุรกิจนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เบี้ยประกันภัยรับจากช่องทางการจัดจำหน่าย Bancassurance สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 มีจำนวนโดยประมาณร้อยละ 74.00 และร้อยละ 64.35 ของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ ตามลำดับ

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หุ้นทุนในตลาดหลักทรัพย์ -		
ราคาทุน	1,334,171	1,450,475
บวก: ค่าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,753,354	1,324,345
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หุ้นทุนในตลาดหลักทรัพย์ -		
มูลค่ายุติธรรม	3,087,525	2,774,820
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หน่วยลงทุน - ราคาทุน	780,348	780,348
บวก: ค่าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	178,154	86,868
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หน่วยลงทุน - มูลค่ายุติธรรม	958,502	867,216
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หุ้นทุนนอกตลาดหลักทรัพย์	11,467	11,467
เงินลงทุนในหุ้นกู้	3,705,000	3,705,000
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หุ้นกู้ต่างประเทศ	2,369,791	1,638,005
เงินฝากสถาบันการเงิน	598,846	852,168
เงินให้กู้ยืมโดยมีหลักทรัพย์จำนองเป็นประกัน	178,606	183,115
ค่าเช่าอาคารจ่ายล่วงหน้า (รวมอยู่ในสินทรัพย์อื่น)	90,462	93,410
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (รวมอยู่ในสินทรัพย์อื่น)	1,102	1,162
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	81,851	91,931
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	68,155	51,534
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้างจ่าย (รวมอยู่ในหนี้สินอื่น)	303,248	173,364
ค่าเช่าอาคารและค่าบริการค้างจ่าย (รวมอยู่ในหนี้สินอื่น)	348	691
ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	8,872	11,826

(ยังไม่ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2556	2555
ผลประโยชน์ระยะสั้น	7.75	6.78
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.41	0.44
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (หมายเหตุ 21)	2.20	-
รวม	10.36	7.22

รายละเอียดของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯที่จัดสรรให้แก่พนักงานได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 21

### 26. หลักทรัพย์ประกันวงไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯได้วางหลักทรัพย์ประกันวงไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิตดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	31 มีนาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
	ราคาทุน/ราคา	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคา	มูลค่ายุติธรรม
พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ	20,000,000	21,118,330	20,000,000	21,156,977

## 27. ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิตดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
พันธบัตรรัฐบาล	12,475,097,655	13,336,498,681	12,480,608,158	13,414,367,520
พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ	8,334,533,442	9,013,394,598	8,335,857,706	9,047,014,595
รวม	20,809,631,097	22,349,893,279	20,816,465,864	22,461,382,115

## 28. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	กำไรสำหรับงวด (พันบาท)		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		กำไรต่อหุ้น (บาท)	
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไรสำหรับงวด	921,944	1,011,963	1,207,513	1,200,000	0.764	0.843
<b>ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด</b>						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ รุ่นที่ 1	-	-	4,224	9,127		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ รุ่นที่ 2	-	-	1,857	- <sup>(1)</sup>		
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ						
จากใบสำคัญแสดงสิทธิ	921,944	1,011,963	1,213,594	1,209,127	0.760	0.837

<sup>(1)</sup> ไม่มีการคำนวณหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดจากใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 เนื่องจากในขณะนั้นยังไม่มีการออกใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2

## 29. ภาวะผูกพัน

29.1 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร รถยนต์และอุปกรณ์ อายุของสัญญามีระยะเวลาประมาณ 3 ถึง 24 ปี สำหรับการเช่าพื้นที่ในอาคาร และประมาณ 1 ถึง 5 ปี สำหรับการเช่ารถยนต์และอุปกรณ์ สัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556			
	จ่ายชำระภายใน			
	1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
สัญญาเช่าดำเนินงาน	33.47	24.27	2.58	60.32
สัญญาบริการ	43.16	38.17	12.16	93.49
รวม	76.63	62.44	14.74	153.81

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555			
	จ่ายชำระภายใน			
	1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
สัญญาเช่าดำเนินงาน	34.59	30.10	2.82	67.51
สัญญาบริการ	44.37	43.98	13.26	101.61
รวม	78.96	74.08	16.08	169.12

29.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ อาจต้องฝากเงินในอนาคตจากเงื่อนไขการลงทุนตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 8.3 (ก) และ 8.3 (ข) ซึ่งสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

จ่ายภายใน	31 มีนาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
1 ปี	1,240	1,240
2 - 5 ปี	530	590

**30. คดีฟ้องร้อง**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีคดีถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายและคดีความยังไม่สิ้นสุดจำนวนรวมประมาณ 37 ล้านบาท และ 42 ล้านบาท ตามลำดับ จากการเป็นผู้รับประกันภัย บริษัทฯ ยังไม่ได้ตั้งสำรองเพื่อความเสียหายจากคดีความดังกล่าว เนื่องจากยังคงมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับผลของการพิจารณาคดี

**31. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน**

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นวันที่ 26 เมษายน 2556 มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 1,210,801,300 หุ้น (รวม 3,401,500 หุ้นที่มีผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและมีสิทธิรับปันผล) ในอัตราหุ้นละ 0.36 บาท รวมเป็นเงิน 435.89 ล้านบาท ซึ่งได้รับความเห็นชอบให้จ่ายเงินปันผลจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยแล้ว เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2556

**32. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล**

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2556